


ТАСДИҚ МЕКУНАМ

30 январи соли 2023

Директори ММАСТТИ

  
Шамшидинова Б.С.

**Дастурамал оид ба мониторинги дониш дар синфҳои 5-6 бо забонҳои (қирғизӣ, русӣ, ўзбекӣ ва тоҷикӣ) барои ташҳиси камбудихо аз омўзиши онлайн дар давраи COVID-2019**

**Мақсади санчиш:** Барномаҳои мониторинги азхудкунии маводи гумшуда барои муайян кардани сатҳи малакаҳои лексикӣ ва грамматикӣ ва дониши адабии хонандагони синфҳои 5-6

Тест дар доҳили худ супоришҳои ҷудогона барои санчиши азхудкунии маводи лексикӣ ва грамматикӣ, маҳорати хондан ва фаҳмиш, гирифтани маълумоти зарурӣ, дараҷаи тайёрӣ аз фанни забони тоҷикӣ дорад.

Санчиш барои синфҳои 5 ва 6 аз 2 қисм иборат аст.

**Қисми якум (Грамматика):**

Синфи 5: шумораи супоришҳо – 11 (бо як ҷавоби дуруст);

Синфи 6: шумораи супоришҳо – 16 (бо як ҷавоби дуруст).

**Қисми дуюм (Хониш ва фаҳмиш):**

Синфи 5: шумораи супоришҳо – 2 матн ва 9 супориш (5 – бо як ҷавоби дуруст, 4 – супориши кушода);

Синфи 6: шумораи супоришҳо – 2 матн ва 8 супориш (4 – бо як ҷавоби дуруст, 4 – супориши кушода).

**Тартиби санчиш**

Шумораи супоришҳо: синфи 5 - 20, синфи 6 - 24.

Мўҳлати иҷро: синфи 5 — 45 дақиқа, синфи 6 — 45 дақиқа.

Пеш аз санчиш ба хонандагон тестҳо дода мешавад. Маълумотҳо оиди гузаронидани санчиш дода мешавад. Ҳангоми санчиш ба саволҳо иҷозат дода намешавад. Пас аз гузаштани вақт маводи тестӣ ба омўзгор супорида мешавад.

**Коркарди натиҷаҳои санчиш**

Коркард ва баҳогузори натиҷаҳои тестҳо бо истифода аз калидҳо, ки ҷавоби дурустро нишон медиҳанд, сурат мегирад.

Варианти ҷавобе, ки хонанда ишора карда буд, ҳисоб карда мешавад.

Микдори холҳои гирифтаи хонандагон дар варақаҳои тестӣ аз фанҳои математика ва забон алоҳида сабт карда мешавад. Дар қисми аввал ҳар як супориши дуруст иҷрошуда 1 ҳол баҳо дода мешавад.

**Дар қисми дуюм** дар он ҷое, ки супоришҳои кушода мавҷуданд, ҳар як супориши дуруст иҷрошуда 2 ҳол дода мешавад.

**Ҳоли максималӣ:**

Синфи 5 - 24.

Синфи 6 - 28.

Маълумот дар бораи санаи санҷиш, вариантҳои намоишии тестҳо дар вебсайти расмии ММАСТТИ ҷойгир карда шудаанд.

Калидҳо, яъне ҷавобҳои дуруст аз ҷониби Маркази миллии тестӣ дар рӯзи баъди гузаронидани тест дар вебсайт ҷойгир карда мешаванд.

Муаллимон мувофиқи ин дастур бояд ҷадвали пешниҳодшударо пур кунанд.

Дар ҷадвал, ки ҷавоби дуруст оварда шудааст, дар он ному насаби пурра, рақами мушаххаси хонанда (рақами тартиби дар журнал), вилоят, ноҳия, номи мактаб, синф бо ҳарф, ҷинси талаба ва ҷавобҳои ӯ сабт мегардад.

**Қоидаи пур кардани ҷавобҳо дар ҷадвал**

***Супоришҳо бо интихоби як ҷавоби дуруст, ҷавобҳои интихобкардаи хонанда пур карда мешаванд: А ё В ё С ё D***

Агар ҷавоб набошад - рақами 0;

Агар ду ва зиёда ҷавобҳо қайд карда шаванд - рақами 9

***Супоришҳои намуди кушода (ки 2 ҳол ҳисоб карда мешавад):***

Агар ҷавоби пурраи дуруст дода шавад - 2 ҳол;

Агар ҷавоби қисман дуруст дода шавад - 1 ҳол;

Агар ҷавоби нодуруст дода шавад - рақами 8;

Агар ҷавоб набошад - рақами 0

Омӯзгор варақаи пуршударо дар давоми 5 рӯз аз рӯзи санҷиш тавассути почтаи электронӣ аз рӯи минтақа ба ММАСТТИ мефиристад.

Барои ҳар як минтақаи ҷумҳурии почтаи электронӣ алоҳида таъсис дода мешавад, ки аз ҷониби мутахассиси масъули шӯъбаи маорифи ноҳия/шаҳр ва намояндаи минтақавии ММАСТТИ назорат карда мешавад.

Муаллимон бояд мустақилона тестҳоро аз рӯи калидҳо тафтиш кунанд. Холҳои гирифташуда ба баҳо табдил дода, баҳо ҳамчун кори назорат ба ҳисоб гирифта мешаванд.

**Баҳои тестӣ барои:**

**синфи 5**

<b>Холҳо</b>	<b>Баҳо</b>
18-24	"5"
14-17	"4"
12-13	"3"
0-11	"2"

**синфи 6**

<b>Холҳо</b>	<b>Баҳо</b>
21-28	"5"
17-20	"4"
14-16	"3"
0-13	"2"